Ad Num. 2.

Scire oportet, laicum in criminali bus non recipi in testimoniū adversus clericum etiam prima Tonfuræ, nisi in criminibus notoriis, vel exceptis, aut si altera, veritas indagari non possit, de quo Farinac. de testib. q. 61. à n. 98. Barbosa collect. cap. de cetero, de testib. ubi plures. Crot. d. cap. 3. num. 54. cum seqq. Mafcard. concl. 1359. ex n. 44.

Ubi laicus deponere permititur in 7. clericum, ambigi solet, an corpore sic viati, ut ad Ordines sacros promoveri non possint, excludi debeant à testimonio ferendo? Affirmant, nisi Pontificis auctoritate, Didac. Per. in l. 1. colum. 14. vers. Irregularis, tit. 3. lib. 1. ordin. Barbola sup. n. 5. Bernard. Diaz prax. cap. 13. n. 4. Cur. Philip. p. 3. §. 10. n. 3. Quam sententiam D. Covar. impugnat: dici tamen posset, quod voluerit Pontifex, nullum testimoniū esse recipiendum contra Presbyteros, qui saltem aptitudine in eorum numero recenterne nequiret.

Ad Num. 3.

Nemo idoneus testis est in causa 8 inimici, 1. Si quis testibus 16. C. de testib. l. 13. l. 22. tit. 16. p. 3. cap. Meminimus 13. de accusat. cap. accusatores 3. q. 5. & ibi Glossa, Gregor. Lop. in d. l. 22. gloss. 2. & 3. Farinac. q. 53. ex n. 3. Ant. Gom. variar. lib. 3. cap. 62. n. 14. Larrea allegat. fisc. 48. n. 37. Escob. de puris. sanguini. part. 1. q. 12. Sanch. Confil. Moral. lib. 6. cap. 5. dub. 14. n. 9. Mantic. de conject. ultimæ. volunt. lib. 12. tit. 5. n. 4. Tusch. lit. I. concl. 149.

Inimicus capitalis nullo in criminis 9 etiam læsa maiestatis ad testificandum admittitur, cap. Per tuas, el primo, de simon. l. 13. tit. 16. p. 3. Gregor. Lop. in d. l. 13. gloss. 2. Tusch. sup. n. 18. Mafcard. concl. 1114. n. 7. & 8. Ant. Gom. Farinac. & alii pronuper laudati, &

per

per Barbos. in d. cap. Per tuas, num. 2. Nec per torturam suspicio purgatur, Farinac. sup. n. 10. Boffius prax. tit. de inquisit. n. 52. Guazzin. de defens. reor. defens. 19. cap. ult. n. 8. Ex quibus causis capitalis inimicitia præsumatur, tradit lex 2. tit. 16. p. 3. Farinac. q. 49. à principi. quæ affectus nec ad inquirendum deponere valet, quanquam cæteri inhabiles sufficiant. Boffius sup. n. 3. & 52.

10. Levior autem inimicitia, tametsi testimoniū non omnino repellat, fidem tamen pro arbitrio judicis attenuat, l. 6. tit. 33. p. 7. Gregor. Lop. in d. l. 22. gloss. 2. Tusch. & Ant. Gom. ubi proximè, Avent. dñ. de exeq. mandat. part. 2. cap. 5. n. 6. vers. Quod jure, Farinac. d. q. 53. n. 51. & 54. An credendum sit producto in testimonium, si profiteatur se inimicum ejus, in quem producitur, tradit Boff. sup. tit. de opposit. cont. test. n. 64. qui affirmativè resolvit, cessante fraude, & nisi ex intervallo post depositiōnem id pacificat.

Ibi: *Quæ quidem suspi. io minime tollitur.*

11. Recens inimici reconciliatio non prodest, ut ad testificandum admittatur in reconciliatum: secus si jam diu praescerit. Farinac. d. q. 53. n. 58. & 59. Crot. d. cap. 3. n. 111. Ant. Gom. d. n. 14. vers. Limita tamen, Jul. Clar. sup. q. 24. n. 6. Menoch. de arbitr. lib. 1. q. 28. n. 8. Mafcard. concl. 657. n. 47. & 48. Tusch. lit. I, concl. 149. n. 20. Possent tamen post reconciliationem brevi tot, ac tanta recharitatis, & amicitia opera invicem inter reconciliatos exhiberi, ut omnis odii suspicio penitus extirpet, velati (quod frequenter contingit,) cum familiæ pacis itabilicenda gratia per nuptias affinitate junguntur, in quo iudicantis arbitrio locus erit.

Ibi: *Cui objicitur textus in 1. Ath. etc.*

Hujus loci cum elogio meminist Mc-
nochius ubi proxime, & quidem lex,
quæ objicitur, parum urgere videtur
ex rationis diversitate: etnam aliud
est, falsò deponere in inimicū &
alind liberos curæ inimici committere,
ut ipse administratione tutelæ one-
retur. Illud quotidie dolentes experi-
munt: hoc perraro evenire solet, cùm
munus tuendi filios magis dilecto ami-

Ibi: *Quin & ipse admonendum.*

His qui pro sua universitate testi-
monium ferunt, et si nullum sperent
commodum, plenè non creditur, pro-
pter affectionem. Gregor. Lop. sup. Bar-
bosa num. 5. Farinac. num. 456 Bobadill.
V 3 n. 79.

num. 79. Vrfill. ad Afflit. decis. 400 n. 2.
et Menoch. n. 8. & 9. opinetur, ince-
gram fidem eisdem adhibendam esse
pro personarum qualitate, juxta judi-
cantis arbitrium.

Ad Num. 5.

¹⁵ De repulsis, quae testibus in judicio
productis objiciuntur, & quā formā, &
tempore, videndum Pichard. manudict.
ad prax. part. 1. §. 9 n. 3. & part. 3. §. 3.
n. 29. Paz prax. tom. 1. temp. 9. Azeved.
in l. 1. tit. 8. lib. 4. Recopil. Marant. de
ordin. judicior. part. 6. act. 13. à princip.
Cur. Philip. part. 1. §. 16 n. 30. Monterol.
pract. tract. 2. Guttier. Practicar. lib. 1.
quest. 64. Boffus praxis tit. de opposit.
contr. test. in princip.

¹⁶ Ex quibus constat, quod facta proba-
tionum publicatione, opponuntur
adversus testes defectus, ad quod jure
communi nullus terminus prefinitus
habetur, sed usquecum si in causa
conclūsum objicere licet, & judex ad
probationem pro arbitrio tempus de-
cernit. Apud nos à die intimatae pu-
blicationis intra sex partibus objicere
contra testes permititur, quibus elap-
sis, nec minor per restitutionem oppo-
nens auditur, deinde ad defectum pro-
bationem terminum arbitriarie judex
concedit, qui excedere nequit dimi-
diā eis, qui ad causam principalem
fuit assignatus: fit testificationum pu-
blicatio, sed repulsa contra reprobato-
rios testes non recipiuntur: si ali-
quis ex litigibus possit petere resti-
tutionem adversum omniām probatio-
nem in causa principalē, testes non ex-
aminantur, nisi post quindecim dies à
facta publicatione; quia hoc tempus
duntaxat privilegiatis tributum ad prae-
famatam restitutionem postulandam, l. 1. 2.
& per tot. tit. 8. lib. 4. Recop. & nostrarē
pronuper recensi observarunt.